ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2024 г. Красноярск № 150-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 27.12.2013 № 706-п «Об утверждении Положения о министерстве
образования Красноярского края»

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, указом
Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении
системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 27.12.2013 № 706-п «Об утверждении Положения о министерстве
образования Красноярского края» следующие изменения:

в Положении о министерстве образования Красноярского края:
в пункте 3.1:
подпункт 25 изложить в следующей редакции:
«25) утверждение положения о родительском совете при Министерстве и

его состава;»;
дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:
«26) утверждение положений о комиссиях по присвоению почетных

званий Красноярского края «Заслуженный педагог Красноярского края»,
«Заслуженный работник образования Красноярского края», их составов
и порядков их работы;

27) по иным вопросам в случаях, установленных федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами края, правовыми актами Губернатора края, правовыми актами
Правительства края.»;

в пункте 3.2:
дополнить подпунктом 22.2 следующего содержания:
«22.2) утверждение порядка проведения конкурсного отбора получателей

грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение мероприятий программ
развития федеральных государственных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам высшего
образования на территории Красноярского края, утвержденных в соответствии
с частью 4.1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон

2

об образовании), по осуществлению профессиональной подготовки
обучающихся в области инженерного дела, технологий и технологических
наук, условий и порядка предоставления грантов, в том числе результатов их
предоставления, порядка определения размера грантов, порядка представления
отчетности получателями грантов, порядка возврата грантов в случае
нарушения условий их предоставления;»;

подпункт 53 признать утратившим силу;
подпункт 74 изложить в следующей редакции:
«74) утверждение порядка признания организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования
организаций, а также их объединений, реализующих инновационные проекты и
программы, региональными инновационными площадками, прекращения их
деятельности по согласованию с федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего
образования;»;

подпункты 81, 82 признать утратившими силу;
подпункт 93 изложить в следующей редакции:
«93) установление порядка предоставления бесплатного проезда

детям-сиротам, за исключением детей-сирот, проживающих в Арктической
зоне края, лицам из числа детей-сирот к месту лечения (отдыха) и обратно,
порядка предоставления лицам, сопровождающим таких детей к месту лечения
(отдыха) и обратно, бесплатного проезда, оплаты (возмещения) расходов,
связанных с проживанием вне места постоянного жительства,
а также расходов по найму жилого помещения;»;

подпункт 95 изложить в следующей редакции:
«95) определение порядка финансового обеспечения и расходования

средств краевого бюджета на предоставление путевок с частичной оплатой их
стоимости из расчета 70 процентов средней стоимости путевки, установленной
в соответствии со статьей 11 Закона края № 8-3618, детям,
не относящимся к категориям детей, указанным в статьях 7.2 и 7.5 Закона края
№ 8-3618, обучающимся в краевых государственных и муниципальных
образовательных организациях, проявившим выдающиеся способности
и (или) добившимся успехов в учебной деятельности, научной
(научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности
и физкультурно-спортивной деятельности (за исключением категорий детей,
указанных в подпункте «в» пункта 1 статьи 7.3 Закона края № 8-3618),
в профильные смены, организованные загородными оздоровительными
лагерями, подведомственными Министерству;»;

подпункт 100 признать утратившим силу;
подпункты 101.6-101.10 изложить в следующей редакции:
«101.6) определение порядка предоставления бесплатного проезда лицам,

сопровождающим детей, указанных в подпункте «б» пункта 1 статьи 7.2 Закона
края № 8-3618 (за исключением детей, проживающих в Арктической зоне края),

3

оплаты (возмещения) расходов, связанных с проживанием вне места
постоянного жительства, а также расходов по найму жилого помещения;

101.7) утверждение порядков предоставления путевок с полной оплатой
их стоимости в организации отдыха детей и их оздоровления (сезонного или
круглогодичного действия), включенные в реестры организаций отдыха и
оздоровления в субъектах Российской Федерации, осуществляющие
деятельность на объектах стационарного действия с круглосуточным
пребыванием детей и обеспечением питания в течение лагерной смены,
расположенные на Черноморском побережье Краснодарского края, Республики
Крым и г. Севастополя, на побережьях Азовского, Каспийского и Японского
морей, а также в Республике Адыгее, на курортах Кавказских Минеральных
Вод, и бесплатного проезда в составе организованной группы детей от места
проживания до места сбора организованных групп детей на территории края
(далее -  место сбора), от места сбора до станции, пристани, аэропорта,
от станции, пристани, аэропорта к месту отдыха и обратно детям, обучающимся
с 5 по 8 класс по общеобразовательным программам и проживающим
на территориях, отнесенных к Арктической зоне Российской Федерации
в соответствии с подпунктом «г» пункта 2 части 3 статьи 2 Федерального
закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке
предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской
Федерации» (далее -  Арктическая зона), и проживающим на территории
Эвенкийского муниципального района края, не отнесенной к Арктической зоне
(далее -  дети, проживающие на территориях, отнесенных к Арктической зоне, и
в Эвенкийском муниципальном районе края, получившие бесплатные путевки);

101.8) утверждение порядков обеспечения детей, проживающих
на территориях, отнесенных к Арктической зоне и в Эвенкийском
муниципальном районе края, получивших бесплатные путевки, в период
следования в составе организованных групп к месту отдыха и обратно
бесплатным набором продуктов питания и бесплатным трехразовым горячим
питанием;

101.9) утверждение порядков обеспечения детей, проживающих
на территориях, отнесенных к Арктической зоне, и в Эвенкийском
муниципальном районе края, получивших бесплатные путевки, в месте сбора
бесплатным проживанием и бесплатным пятиразовым горячим питанием;

101.10) утверждение порядков предоставления бесплатного проезда
работникам муниципальных общеобразовательных организаций
и (или) специалистам уполномоченных органов местного самоуправления,
сопровождающих детей, проживающих на территориях, отнесенных
к Арктической зоне, и в Эвенкийском муниципальном районе края,
получивших бесплатные путевки, от места проживания до места сбора,
от места сбора до станции, пристани, аэропорта, от станции, пристани,
аэропорта к месту отдыха и обратно, оплаты (возмещения) расходов, связанных
с проживанием вне места постоянного жительства, а также расходов по найму
жилого помещения.»,

дополнить подпунктами 101.11-101.14 следующего содержания:

4

«101.11) определение порядка предоставления бесплатного проезда
детям, проживающим в Арктической зоне края и получившим путевки
в санаторно-курортные организации, расположенные на территории края,
а также в организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии
с пунктом 1 статьи 7.2, пунктом 1 статьи 7.3, статьей 7.5 Закона края
№ 8-3618 (далее -  дети, проживающие в Арктической зоне края, получившие
путевки), в составе организованных групп детей от места проживания
до места сбора, от места сбора до станции, пристани, аэропорта, от станции,
пристани, аэропорта к месту отдыха и обратно за счет средств краевого
бюджета;

101.12) определение порядка обеспечения детей, проживающих
в Арктической зоне края, получивших путевки, в местах сбора бесплатным
проживанием и бесплатным пятиразовым горячим питанием за счет средств
краевого бюджета;

101.13) определение порядка обеспечения детей, проживающих
в Арктической зоне края, получивших путевки, в период следования
в составе организованных групп детей к месту отдыха
и обратно бесплатным набором продуктов питания и бесплатным трехразовым
горячим питанием за счет средств краевого бюджета;

101.14) определение порядка предоставления бесплатного проезда
работникам краевых государственных организаций, муниципальных
общеобразовательных организаций и (или) специалистам уполномоченных
органов местного самоуправления, сопровождающих детей, проживающих
в Арктической зоне края, получивших путевки, от места проживания
до места сбора, от места сбора до станции, пристани, аэропорта, от станции,
пристани, аэропорта к месту отдыха и обратно, оплаты (возмещения)
им расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства,
а также расходов по найму жилого помещения;»;

дополнить подпунктами 103.1, 103.2 следующего содержания:
«103.1) утверждение порядка конкурсного отбора граждан

для заключения договоров о целевом обучении в пределах квоты приема
на целевое обучение по специальностям, направлениям подготовки высшего
образования, научным специальностям за счет средств краевого бюджета;

103.2) установление порядка и условий предоставления грантов
в форме субсидий образовательным организациям высшего образования
и научным организациям, расположенным на территории края,
на финансовое обеспечение обучения граждан по договору о целевом обучении
по образовательным программам высшего образования;»;

в подпункте 104 слова «Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон
об образовании)» заменить словами «Федерального закона об образовании»;

пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
«3.10. Участие в разработке федеральных основных

общеобразовательных программ (в части учета региональных, национальных и
этнокультурных особенностей).»;

5

в пункте 3.11 слова «проведении экспертизы учебников» заменить
словами «проведении экспертизы учебников и разработанных
в комплекте с ними учебных пособий»;

дополнить пунктом 3.24.2 следующего содержания:
«3.24.2. Создание и обеспечение функционирования региональной

системы научно-методического сопровождения педагогических работников
и управленческих кадров.»;

пункт 3.39.4 изложить в следующей редакции:
«3.39.4. Предоставление путевок в загородные оздоровительные лагеря

с частичной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета
из расчета 70 процентов средней стоимости путевки, установленной
в соответствии со статьей 11 Закона края № 8-3618, детям,
не относящимся к категориям детей, указанным в статьях 7.2 и 7.5 Закона края
№ 8-3618, обучающимся в краевых государственных и муниципальных
образовательных организациях, проявившим выдающиеся способности
и (или) добившимся успехов в учебной деятельности, научной
(научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности
и физкультурно-спортивной деятельности (за исключением категорий детей,
указанных в подпункте «в» пункта 1 статьи 7.3 Закона края № 8-3618),
в профильные смены, организованные загородными оздоровительными
лагерями, подведомственными Министерству.»;

пункты 3.39.6, 3.39.7 изложить в следующей редакции:
«3.39.6. Организация обследования и категорирования объектов

(территорий), предназначенных для организации отдыха детей
и их оздоровления, стационарного типа, за исключением объектов
(территорий), предназначенных для организации отдыха детей
и их оздоровления, стационарного типа краевых государственных учреждений,
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляют
министерство спорта края и министерство социальной политики края, в том
числе создание комиссии по обследованию и категорированию указанных
объектов (территорий), утверждение паспорта безопасности указанных
объектов (территорий).

3.39.7. Осуществление контроля за выполнением требований
к антитеррористической защищенности объектов (территорий),
предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления,
стационарного типа, за исключением объектов (территорий), предназначенных
для организации отдыха детей и их оздоровления, стационарного типа краевых
государственных учреждений, в отношении которых функции и полномочия
учредителя осуществляют министерство спорта края и министерство
социальной политики края.»;

дополнить пунктом 3.53.3 следующего содержания:
«3.53.3. Предоставление единовременного материального вознаграждения

лицам, которым присвоены почетные звания Красноярского края
«Заслуженный педагог Красноярского края», «Заслуженный работник
образования Красноярского края».».

6

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

выи заместитель
ернатора края -
[дседатель
авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru